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Anexă la H.C.L. 85/29.12.2025 
 

 
PLAN ANUAL DE ACŢIUNE  

PRIVIND SERVICIILE SOCIALE ACORDATE 
 LA NIVELUL COMUNEI CEICA, PENTRU ANUL 2026 

 

 

1. Strategia locala 
             Avand in vedere Strategia locala de dezvoltare a serviciilor sociale aprobata 

prin HCL nr. 39/29.05.2024 pe perioada 2024-2029 
                  Primaria comunei Ceica isi propune urmatoarele obiective generale: 
           - Crearea unui sistem coerent în ceea ce priveşte activităţile de asistenţă socială 
în Comuna Ceica:  
 - Înfiinţarea şi actualizarea continuă a unei evidenţe cu date care să cuprindă 
date privind beneficiarii (date de contact, vârstă, nivel de pregătire, adresa de 
domiciliu), date privind indemnizaţiile acordate (ajutoare sociale, ajutoare de urgenţă, 
ajutoare pentru încălzire, alocaţii de susţinere, etc.), cuantumul şi data acordării 
acestorii acestora, precum şi alte informaţii relevante pentru actualizarea acestor 
evidenţe; 

  - Eficientizarea activităţii privind acordarea prestaţiilor sociale;  
  - Stabilirea sarcinilor;  

     - Actualizarea procedurilor de lucru; 
  - Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor de natură socială, în funcţie de nevoile 
identificate: 
 -Identificarea nevoilor prin consultarea cu partenerii, reprezentanţii 
beneficiarilor şi alţi factori interesaţi din comunitate şi stabilirea strategiilor de 
dezvoltare a serviciilor sociale şi a unor obiective comune în acest sens;   
  - Folosirea experienţei acumulate şi consultarea cu personalul implicat în 
furnizarea de servicii sociale, în stabilirea unor obiective concrete;  



- Referirea cazurilor spre instituţii sau organizaţii, furnizare de servicii sociale 
sau de altă natură, pentru a asigura continuitatea intervenţiei. 

- Îmbunătăţirea continuă a serviciilor sociale. 
- Asigurarea unor servicii sociale de calitate şi adaptate nevoilor comunităţii, 

prin calificarea continuă a personalului; 
- Evaluarea continuă  a nevoilor de formare profesională a acestora; 

 - Monitorizarea şi evaluarea continuă a calităţii serviciilor furnizate prin 
stabilirea unor indicatori în acest sens; 

- Implicarea comunităţii locale în susţinerea şi dezvoltarea activităţilor derulate. 
 - Promovarea prevenţiei ca măsură de importanţă majoră în activitatea de 
asistenţă socială: 

     - Identificarea persoanelor aflate în situaţii de risc social; 
     - Informarea şi consilierea persoanelor aflate în risc social; 

   - Implicarea partenerilor şi a altor factori interesaţi din comunitate în activităţi 
de prevenţie. 

   - Acreditarea ca furnizor de servicii sociale, conform prevederilor art. 8 alin. 1 
din Legea nr. 197/2012, republicata, coroborat cu art. 7 lit. a din Anexa 3 la HG nr. 
797/2017. 

     - In urma acreditarii se vor propune spre infiintare  servicii sociale, 
corespunzator nevoilor identificate la nivelul comunei Ceica, in termen de 3 ani de la 
data eliberarii certificatului de acreditare. Pentru aceste servicii se va intocmi un 
program de implementare care sa cuprinda: 

 programul de implementare 

 programul de subventionare a serviciilor 

 bugetul estimate si sursele de finantare 
 

2. Strategiile nationale 
Hotararea nr. 969/2023 privind aprobarea Strategiei naționale pentru 
protecția și promovarea drepturilor copilului "Copii protejați, România 
sigură" 2023-2027. 
 
 Obiectivele generale prevazute in strategie sunt: 

  1. Promovarea unui model de societate a bunăstării centrată pe asigurarea celei 
mai bune vieți pentru copii, care să sprijine creșterea și dezvoltarea copiilor la 
nivelul întregului lor potențial, asigurarea unui nivel ridicat de bunăstare și 
calitate a vieții copiilor, precum și dezvoltarea de servicii de suport proiectate 
ca o investiție colectivă, nu ca un cost social. 

               2. Asigurarea incluziunii și coeziunii sociale, astfel încât copiii să aibă 
oportunități egale pentru a-și alege drumul în viață și a-și realiza drepturile, 
indiferent de mediul de proveniență, nivelul de bunăstare, etnie, naționalitate, 
prezența unei dizabilități sau a oricărui alt factor de diferențiere. Nici un copil 
nu trebuie să fie lăsat în urmă. 



               3. Promovarea și respectarea interesului superior al copilului, ca principiu de 
fundamentare a oricărei decizii de politică publică, atât în etapa elaborării cât și 
a implementării acesteia, în toate domeniile guvernării. 

               4. Nediscriminarea ca și condiție necesară a asigurării cadrului național necesar 
promovării și respectării drepturilor tuturor copiilor în condiții de egalitate, care 
obligă autoritățile, organizațiile neguvernamentale, societatea civilă și orice altă 
persoană să ofere tuturor copiilor aflați într-o situație similară același tratament. 

               5. Primordialitatea responsabilității părinților în creșterea și îngrijirea copiilor 
și caracterul subsidiar, dar responsabil, al intervențiilor autorităților statului. 
Prezenta strategie își propune continuarea măsurilor privind acompanierea și 
conștientizarea părinților cu privire la responsabilitatea primară ce le revine în 
tot ceea ce înseamnă creșterea, îngrijirea, educarea și asigurarea bunăstării 
copiilor, prevenirea separării și alocarea unor resurse publice doar în mod 
complementar și atunci când nevoile copiilor nu sunt satisfăcute pe deplin. 

              6. Promovarea parteneriatului interinstituțional, cu societatea civilă și cu 
beneficiarii. În continuarea demersurilor inițiate de strategia anterioară, 
orientate spre întărirea acțiunii integrate și a participării tuturor factorilor 
implicați și interesați, parteneriatele trebuie să funcționeze la toate nivelurile, de 
la cel strategic, la cel al intervenției în comunitate, prin rețele de sprijin. 

              7. Participarea și consultarea copiilor în elaborarea, implementarea și 
monitorizarea deciziilor care îi privesc. Acesta este un principiu care trebuie 
internalizat în familie, școală, comunitate, cât și la nivelul administrației publice 
locale și centrale, ținând cont de vârsta și gradul de maturitate ale copiilor, în 
condiții de accesibilitate, inclusiv pentru copiii cu dizabilități. 

              8. Echitatea și transparența alocărilor financiare destinate copiilor, realizată prin 
alocarea constantă, echitabilă, transparentă și judicioasă a fondurilor pentru 
măsurile destinate bunăstării copiilor și prin identificarea modurilor concrete de 
utilizare a bugetelor în vederea protecției adecvate a copiilor și respectării 
efective a drepturilor lor. 

 
                 Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru   

perioada 2015-2020, aprobata prin Hotararea Guvernului nr. 383/2015  
    Obiective generate prevazute in strategie sunt:  

 - Cresterea gradului de ocupare a persoanelor sarace si vulnerabile prin 
programe ample de activare pe piata muncii;  
 - Cresterea sprijinului financiar pentru persoanele cu venituri recluse (VMI) si 
introducerea stimulentelor pro-activare pentru beneficiarii programului de beneficii 
sociale; 
 - Promovarea incluziunii sociale a comunitatilor marginalizate printr-o abordare 
integrata, concentrata asupra copiilor; 
 - Imbunatatirea functionalitatii serviciilor sociale; 
 - Integrarea beneficiilor de asistenta sociala, a serviciilor sociale, a serviciilor 
de ocupare si a altor servicii publice prin transformarea asistentului social intr-
un"integrator" cu o atributie solida de management de caz;  
 - Investitii intr-un sistem solid de e-asistenta sociala; 
 - Cresterea rolului economiei sociale in reducerea excluziunii sociale; 



 - Consolidarea mecanismelor de coordonare, monitorizare si evaluare.  

 STRATEGIE NAŢIONALĂ îngrijirea de lungă durată şi îmbătrânirea activă 
pentru perioada 2023-2030, aprobata prin Hotararea Guvemului nr. 1492/2022: 

 
 Obiective generale prevazute in strategie sunt:  
 - Prelungirea si imbunatatirea calitatii vietii persoanelor varstnice; 
 - Promovarea participarii sociale active si demne a persoanelor varstnice; 
 - Obtinerea unui grad mai ridicat de independenta si siguranta pentru persoanele 
cu nevoi de ingrijire de lunga durata; 
 
 Strategia nationala ,,O societate fara bariere pentru persoanele cu dizabilitati, 
2016-2020 aprobata prin Hotararea Guvemului nr. 490/2022: 
  
 Obiective generale prevazute in strategie sunt:  
 - Promovarea accesibilitatii in toate domeniile vietii pentru asigurarea 
exercitarii de catre persoanele cu dizabilitati a drepturilor si libertatilor fundamentale 
ale omului;  
  - Asigurarea participarii depline a persoanelor cu dizabilitati in toate domeniile 
vietii; 
 - Eliminarea discriminarii si asigurarea egalitatii pentru persoanele cu 
dizabilitati; 
 - Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilitati la un mediu de lucru deschis, 
incluziv si accesibil, atat in sectorul public cat si in cel privat, concomitent cu 
asigurarea accesului lor efectiv la servicii de sprijin pentru cresterea ocuparii pe piata 
muncii;  
 - Promovarea educatiei si formarii profesionale favorabile incluziunii la toate 
nivelurile si a invatarii de-a lungul vietii pentru persoanele cu dizabilitati.  
 - Promovarea si protectia dreptului persoanelor cu dizabilitati la un standard 
adecvat de viata pentru imbunatatirea continua a calitatii vietii lor.  
 - Asigurarea accesului echitabil al persoanelor cu dizabilitati la servicii si 
facilitati de sanatate, de calitate, care acorda atentie problemelor specifice de gen, la un 
cost rezonabil si cat mai aproape posibil de comunitatile in care acestea traiesc.  
 - Fundamentarea de politici pentru persoanele cu dizabilitati pe baza 
informatiilor si datelor statistice si de cercetare colectate din toate domeniile de 
activitate.  
 

 Hotărârea nr. 592/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea 
și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru 
implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale 
"SINERGIE" 2021-2030 
  
 Obiective generale prevazute in strategie sunt:  
 - Consolidarea cadrului legislativ din domeniul prevenirii si combaterii 
violentei domestice; 
 - Dezvoltarea unor masuri adecvate de sprijin si protectie pentru victime;  



 - Prevenirea violentei domestice si a recidivei acesteia precum si a violentei 
sexuale; 
 - Monitorizarea si evaluarea activitatilor intreprinse in vederea prevenirii si  
combaterii violentei domestice;  
  
 
 3. Programele de interes national aprobate prin: 
 - Hotararea Guvernului nr. 193 din 4 aprilie 2018 privind aprobarea 
programului de interes national in domeniul protectiei si promovarii drepturilor 
persoanelor cu dizabilitati "Infiintarea de servicii sociale in vederea asigurarii tranzitiei 
tinerilor cu dizabilitati de la sistemul de protectie speciala a copilului catre sistemul de 
protectie a persoanelor adulte cu dizabilitati''  
 - Hotararea Guvernului nr. 427 din 13 iunie 2018 privind aprobarea 
programului de interes national "Servicii comunitare la domiciliu pentru persoanele 
varstnice dependente" si a programului de interes national "Cresterea capacitatii 
serviciilor publice de asistenta sociala din unele unitati 
administrativ-teritoriale".  

 
4.Acord de cooperare/ parteneriat: cu DGASPC Bihor, aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr. 74/26.11.2025 
 

 5. Planul anual de actiune privind serviciile sociale administrate si 
finantate din bugetul Consiliului Local Ceica cuprinde: 
 1. Date privind administrarea, infiintarea si finantarea serviciilor sociale - 
capitolul I;  
 2. Planificarea activitatilor de informare a publicului cu privire la serviciile 
sociale existente la nivel local - capitolul II;  
 3. Programul de formare si indrumare metodologica a personalului care 
lucreaza in domeniul serviciilor sociale - capitolul III.  

 
 

 CAP.I 
Administrarea, infiintarea si finantarea serviciilor sociale 

  
 A. Serviciile sociale existente la nivel local:   
 

Nr. 
crt 

Cod serviciu social 
conform nomenclatorului 

serviciilor sociale 

Denumirea 
serviciului 
social 

Capacitate Grad 
de 
ocupare 

Bugetele estimate pe surse de finantare pentru serviciile 
sociale existente 

Buget 
local 

Buget 
judetean 

Buget 
de stat 

Contributii 
persoane 
beneficiare 

Alte 
surse 

1 - - - - - 

 
 
 

  B. Servicii sociale propuse spre a fi infiintate: 
 

Nr. Cod Categorie Capacitate necesara Capacitate Resurse Buget estimat Justificare 



crt. serviciu 
social 

beneficiari Nr. 
beneficiari

/zi 

Nr. locuri 
(in paturi) 

cladire umane 
necesare 

Buget 
local 

Buget 
judetean 

Buget 
de  
stat 

Contributii 
persoane 

beneficiare 

1 
8810 ID 

IV 

Persoane 
adulte cu 

dizabilitati 
10/zi - - 

3 
lucratori 
sociali 

30000 30000 30000 10000 

Existenta 
persoanelor 

cu 
dizabilitati 

 
 

CAP. II 
      Planificarea activitatilor de informare a publicului cu privire la serviciile 

sociale existente la nivel local, in conformitate cu prevederile art. 6 din Hotarârea 
Guvernului nr. 79712017 

 
1. Revizuirea/actualizarea informatiilor care se publica pe pagina proprie de 

internet / se afiseaza la sediul serviciului public de asistenta sociala: 
a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;  
b) Planul anual de actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din 

bugetul consiliului local;  
c) Activitatea proprie si serviciile aflate in proprie administrare - 

formulare/modele de cereri in format editabil, programul institutiei, conditii de 
eligibilitate, informatiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare 
serviciu furnizat etc. - se actualizeaza cel putin lunar;  

d) informatii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unitatii 
administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori 
publici ori privati: 

e)  informare privind serviciile destinate persoanelor varstnice, 
f) informare privind ajutoarele pentru incalzirea locuintei; 
g) informare privind distribuirea stimulentului educational;  
h) informare privind monitorizarea copiilor cu parinti plecati la munca in 

strainatate; 
i) informare privind serviciile destinate victimelor violentei domestice; 
j) orice modificare legislativa de interes public. 
 
2. Activitati de informare a publicului, altele decat activitatea de informare a 

beneficiarului in cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe 
perioada realizarii evaluarii initiale, a anchetelor sociale . 

     Informare privind legislatia in domeniu. 
 

      3. Activitati de informare si consiliere realizate prin serviciul de asistenta 
comunitara, cum ar fi: constientizare si sensibilizare a publicului privind riscul de 
excluziune sociala, respectarea drepturilor sociale si promovarea masurilor de asistenta 
sociala, mediere sociala etc.  
       a) identificarea in cadrul comunitatii a persoanelor si a grupurilor vulnerabile 
din punct de vedere medical, social sau al saraciei, respectiv a factorilor de rise pentru 
sanatatea acestora si evaluarea, determinarea nevoilor de servicii sociale sau de 
sanatate ale acestora; 



        b) furnizarea de servicii de profilaxie primara si secundara catre membrii 
comunitatii, in special catre persoanele apartinand grupurilor vulnerabile din punct de 
vedere medical sau social; 
       c) desfasurarea de programe si actiuni destinate reducerii riscului de excluziune 
sociala, protejarii si promovarii sanatatii, acces la servicii sociale si de sanatate; 

d) efectuarea de vizite la domiciliu pentru consiliere sociala, medicala si 
psihologica a persoanei aflate in rise de marginalizare datorata starii de sanatate, 
varstei, conditiilor de locuit sau situatiei materiale 
 
 

CAP. III 
            Programul de formare si indrumare metodologica a personalului care 
lucreaza in domeniul serviciilor sociale. 
 
 
       1. propuneri de activitati de formare profesionala continua in vederea cresterii 
performantei personalului din structurile proprii/instruire etc: 
           a) cursuri de perfectionare: 
 

Personalul de specialitate Nr. de persoane Buget estimat 
Asistent social 1 1000 lei 
 
b) cursuri de calificare : nu sunt prevazute cursuri de calificare. 
c) sesiuni de instruire pentru: 
    1. personalul din centre conform cerintelor standardelor de calitate;  
    2. asistenti personali; 
    3. ingrijitori informali; 
    4. voluntari; 

 
 Nr. de persoane Buget estimat 

Asistenti personali 25 - 
 
 

d) organizarea de intalniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative 
ale municipiilor, oraselor, comunelor, prin asociatii profesionale, prin asociatii de 
dezvoltare intercomunitara: 
 

Teme de interes Nr. de persoane Buget estimat 
- - - 

  
 Asistentul social din aparatul de specialitate al primarului comunei Ceica, 
participa la sesiuni de formare organizate prin Colegiul National al Asistentilor 
Sociali, sucursala Bihor. 
 
            e) participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes 
national; 



            f) altele; 
 
        2. incheierea de contracte de supervizare profesionala/revizuirea fiselor de post 
in vederea asigurarii coordonarii profesionale sau incheierea de contracte de 
supervizare in servicii sociale: 
          a) pentru asistenti sociali: nr. 1 persoana ; buget estimat fara cheltuieli  
          b) pentru psihologi: nr. 0 ; buget estimat fara cheltuieli; 
          c) etc.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       SECRETAR GENERAL 
 
              NICOARĂ IONUȚ MIHAI                          DOREL OCTAVIAN GOLDEA 


